Il decreto, che si dovea fare in capitolo contro gli heretici, ha patito difficoltà, non tanto per quel particolare di far fare la professione

<sup>1)</sup> Germ. vol. 105 fol. 379. Bonomi theilt darin dem Kapitel mit, dass der Papst die Wahl der in die freierdenden Kanonikate zu befördernden Personen dem Kapitel freigebe und sich nur die Besetzung der Propstei reservire, ad quam tamen nisi illustrem personam atque a capitulo vestro approbandam promoveri non vult, hocque ipsum consilium non tam ob eam causam init, quod sibi ius de illa providendi competere inducit, quam ut vos haud levi molestia atque onere levet, praepositum ipsius et amicorum invidiam atque odium a Dominationibus Vestris avertat. 40

Juni 27/  
Juli 7

della fede ai più prossimi parenti, quando sono eletti fanciulli ai canoniciati, quanto perchè in effetto alcuni di quelli che sono stimati catholici, non s'hanno voluto obligare à far quella professione così stretta, il che, si come ho inteso per via assai sienra, così mi ha contristato non poco, considerando la miseria di queste parti, dove quei che son tenuti catholici, son tali à modo loro; però convien dissimular ogni cosa e contentarsi di quello si può havere. Così faremo il decreto per quelli che di quà avanti si dovranno admettere in capitolo, et non sarà poco rispetto alle altre chiese di Germania.

Nel resto del clero spero di far qualche cosa, poichè non havendo fin qui potuto havere testimonii contro i concubinarii ne simoniaci publici, ho preso una via di comandare ai decani quanto la vedrà nel'altro foglio qui aggiunto<sup>1)</sup>, e già hanno cominciato essi decani à darmi in nota i concubinarii publici, de quali era grandissimo scandalo in questo popolo; spero anche di far lasciare dei benefici à chi ne haveva troppo, essendovi alcuni che ne possedono hora quattro e cinque di residenza; e però saria ben opportuno che il Trivio mi portasse una gran facoltà per conferire tutti questi beneficii, che vacheranno per le privationi, che da me saranno fatte, poichè se non si levano subito di possesso in presenza mia, si corre pericolo nella esecuzione dopo la partita.

A questo S. Giovanni si è rinovato il senato, et si sono creati duoi consoli, quelli a punto che si desideravano da tutti i buoni et erano riputati i migliori che si potessero eleggere<sup>2)</sup>. I senatori anchora che si sono fatti novamente, sono stati buoni catholici, et uno ò duoi<sup>3)</sup>, perchè erano alquanto sospetti e non sinceri catholici, sono stati reietti, talche quest' attione di tanta importanza è passata benissimo et in tutto secondo'l desiderio nostro.